АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЯЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.08.2017   № 121
с.Вязовка

Об утверждении Муниципальной целевой программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструк-

туры Вязовского муниципального образования Татищев-
ского муниципального района Саратовской области

на 2017-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №    131 –
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 30 декабря 2004 г. №  210 –
ФЗ  «Об  основах  регулирования  тарифов  организаций  коммунального
комплекса»,  Федеральным законом от 23 ноября 2009 г.  №    261 – ФЗ «Об
энергосбережении  и о повышении энергетической  эффективности  и о внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
на основании Устава Вязовского муниципального образования Татищевского
муниципального района Саратовской области, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Муниципальную целевую программу «Комплексное разви-
тие систем коммунальной инфраструктуры Вязовского муниципального обра-
зования Татищевского муниципального района Саратовской области на 2017-
2020 годы» согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования му-
ниципальных правовых актов.

3. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.

ВрИП главы
муниципального образования                                                        И.В. Пистов

Приложение
к постановлению администрации

 Вязовского муниципального образования
Татищевского муниципального района

 Саратовской области
от 16.08.2017 № 121

Муниципальная целевая программа «Комплексное
развитие систем коммунальной инфраструктуры Вязов-
ского муниципального образования Татищевского му-

ниципального района Саратовской области
на 2017-2020 годы»

2017

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы «Комплексное развитие систем коммунальной
инфраструктуры Вязовского муниципального образования Татищевского муници-

пального района Саратовской области на 2017-2020 годы»

Наименование Программы Муниципальная целевая программа «Комплексное разви-
тие систем коммунальной инфраструктуры Вязовского
муниципального образования Татищевского муниципаль-
ного района Саратовской области на 2017-2020 годы»

Основание принятия реше-
ния о разработке
программы

Федеральный закон от 06 октября 2003 г. №    131 – ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 30 декабря 2004 г. №    210 – ФЗ
«Об основах регулирования тарифов организаций комму-
нального комплекса»;

Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. №    261 – ФЗ
«Об энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»

Устав Вязовского муниципального образования Татищев-
ского муниципального района Саратовской области

Заказчик Администрация Вязовского муниципального образования
Татищевского муниципального района Саратовской
области

Основные разработчики
Программы

Администрация Вязовского муниципального образования
Татищевского муниципального района Саратовской
области

Исполнители Программы Администрация Вязовского муниципального образования
Татищевского муниципального района Саратовской
области

Цели и задачи Программы Восстановление и техническое перевооружение
основных фондов коммунального комплекса Вязовского
муниципального образования Татищевского муниципаль-
ного района Саратовской области с целью:

 обеспечения доступности для потребителей това-
ров и услуг организаций коммунального
комплекса;

 повышения надежности и качества услуг по элек-
троснабжению, водоснабжению и водоотведению
в соответствии со стандартами качества;

 снижения издержек производства и транспорта
энергоресурсов;

 снижения расходов бюджетов всех уровней и насе-
ления на коммунальные услуги;

 проведение мероприятий по модернизации суще-
ствующих, строительство новых объектов
и магистральных сетей электроснабжения, водо-
снабжения и водоотведения

Сроки и этапы реализации
Программы

Срок реализации Программы 2017-2020 годы

Объемы и источники фи-
нансирования

 Объем финансирования Программы составляет
2780,0 тыс. руб., в т.ч.2017 год- 690,0 рублей, 2018
– 700,0 тыс. руб.,  2019 год - 680,0 тыс. руб., 2020
год -  710 тыс. руб.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

В результате реализации Программы будут достигнуты
Программы следующие показатели:

 понижение среднего физического износа систем
коммунальной инфраструктуры до 30 — 35%;

 повышение качества и надежности предоставления
коммунальных услуг населению;

 наращивание мощности коммунальной инфра-
структуры;

 достижение баланса интересов потребителей това-
ров и услуг организаций коммунального
комплекса и интересов указанных организаций,
обеспечивающих доступность этих товаров
и услуг для потребителей и эффективное функци-
онирование организаций коммунального
комплекса

Организация управления
и система контроля за ис-
полнением Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляет заказ-
чик Программы

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

решения программными методами

Настоящая  Программа разработана  в соответствии  с Федеральными законами  от 06

октября 2003 г. №    131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», от 30 декабря 2004 г. №    210 – ФЗ «Об основах регулиро-

вания тарифов организаций коммунального комплекса», от 23 ноября 2009 г. №    261 – ФЗ

«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изме-

нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  на основании Устава

Вязовского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратов-

ской области.

Муниципальная целевая программа Вязовского муниципального образования Тати-

щевского  муниципального  района  Саратовской  области  «Комплексное  развитие  систем

коммунальной  инфраструктуры  Вязовского  муниципального  образования  Татищевского

муниципального  района  Саратовской  области  на 2017-2020  годы»  (далее  именуется

Программа), предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции, модерни-

зации и комплексного обновления объектов коммунального назначения.

Программа предусматривает как решение задач ликвидации сверхнормативного из-

носа  основных  фондов,  внедрение  ресурсосберегающих  технологий,  так и разработку

и широкое внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствова-

ния  жилищно-коммунальных  предприятий,  максимального  использования  ими всех  до-

ступных ресурсов, включая собственные, для решения задач надежного и устойчивого об-

служивания потребителей.

Капитальный ремонт существующей системы электроснабжения, водоснабжения, от-

вечает  интересам  жителей  Вязовского  муниципального  образования  Татищевского  му-

ниципального района Саратовской области и позволит:

 повысить комфортность условий проживания населения на территории Вязовского

муниципального  образования  Татищевского  муниципального  района  Саратовской

области  за счет  повышения  качества  предоставляемых  жилищно-коммунальных

услуг с одновременным снижением нерациональных затрат;

 повысить эффективность, устойчивость и надежность функционирования жилищно-

коммунальных систем жизнеобеспечения населения;

- формирования рыночных механизмов функционирования жилищно-коммунальной

инфраструктуры и условий для привлечения инвестиций.

Капитальный ремонт существующей системы электроснабжения, водоснабжения —

это проведение работ по замене их на более долговечные и экономичные, в целях улучше-

ния эксплуатационных показателей объектов ЖКХ.

В связи с тем, что Вязовское муниципальное образование Татищевского муниципаль-

ного района  Саратовской области из-за ограниченных возможностей местного бюджета

не имеет  возможности  самостоятельно  решить  проблему  реконструкции,  модернизации

и капитального ремонта объектов жилищно-коммунального хозяйства в целях улучшения

качества предоставления коммунальных услуг, финансирование мероприятий Программы

необходимо осуществлять за счет средств областного  и местного бюджета  и внебюджет-

ных источников.

2. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является: снижение уровня общего износа основных

фондов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

Реализация данной цели предполагает решение следующих задач:

 организация стабильной подачи потребителям воды, улучшение качества питьевой

воды;

 сокращение  случаев  негативного  воздействия  канализационных  стоков

на окружающую среду;

 снижение потерь при эксплуатации систем водоснабжения;

 обеспечение  гарантированной  подачи  электроэнергии  населению,  снижение  ава-

рийности в системе энергоснабжения объектов;

В настоящей Программе определяются сроки проведения мероприятий:

 по реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры Вязов-

ского муниципального образования;

 объемы финансирования согласно указанным мероприятиям, исходя из изменений

подключаемой  тепловой  и электрической  нагрузки  к системам  энергоснабжения,

потребности  в изменении  производительности  систем  водоснабжения,  и очистки

сточных вод поселения, увеличения пропускной способности сетей инженерно-тех-

нического  обеспечения.  Программа  является  основанием  для разработки  условий

технических заданий на разработку проектов инвестиционных программ организа-

ций коммунального комплекса Вязовского муниципального образования.

3. Сроки и этапы реализации Программы.

Программа реализуется в течение 2017-2020 годов.

4. Оценка состояния инженерной инфраструктуры.

4.1. Водоснабжение

Источником водоснабжения населенных пунктов Вязовского муниципального обра-

зования являются подземные воды.

Качество холодной воды, подаваемой потребителю, не соответствует требованиям

ГОСТ Р 51232-98 «Вода питьевая. Общие требования к организации и методам контроля

качества» и СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству

воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества».

В с.Вязовка система водоснабжения централизованная.

Система водоснабжения с.Вязовка включает в себя:

 водозабор  расположенный по ул Дорожная,  состоящий из скважины  мощностью

24,0 м куб. /сут.);

 водозабор расположенный по ул. Дорожная, состоящий из скважины  мощностью

38,8 м 3/сут.);

 водозабор  расположенный по ул.  пос.Звездный,  состоящий  из скважины  мощно-

стью 38,8 м 3/сут.);

 водозабор расположенный по ул. Ленина, состоящий из скважины  мощностью 38,8

м 3/сут.);

 водонапорную башню (емкостью 25 м3), расположенную по ул. Пролетарская

 водонапорную башню (емкостью 25 м3), расположенную по ул. пос.Звездный

 хозяйственно-питьевой  водопровод  выполненный  из стали  диаметрами  100  мм,

общей протяженностью 36,2 км.

Система водоснабжения с. Нееловка включает в себя:

 водонапорную башню (емкостью 25 м3), расположенную по ул. Дорожная

 хозяйственно-питьевой  водопровод  выполненный  из стали  диаметрами  100  мм,

общей протяженностью 8,1 км.

Система водоснабжения с. Мизино-Лапшиновка включает в себя:

 хозяйственно-питьевой  водопровод  выполненный  из стали  диаметрами  100  мм,

общей протяженностью 7000 м.

 водонапорную  башню  (емкостью  26  м3) ,  расположенную  0,3  км  от  с.Мизино-

Лапшиновка

Система водоснабжения с. Сокур включает в себя:

 водонапорную башню, расположенную по ул. р-н мастерских

 водонапорную башню, расположенную в р-не ул. Аптечная и ул.Братская

 хозяйственно-питьевой  водопровод  выполненный  из стали  диаметрами  100  мм,

общей протяженностью 7300 м.

 Водоснабжение д.Хлебновка и д.Губаревка,  д. Кривопавловка, д. Ченыкаевка осу-

ществляется с помощью      колодцев.

Анализируя существующее состояние систем водоснабжения в населенных пунктах Вязов-

ского муниципального образования Татищевского муниципального района, выявлено:

Несмотря на проведенный частичный ремонт водопровода в 2014 - 2016 годах, процент

утечек в сетях  превышает нормативы.  Очень остро стоит вопрос об изыскании и введение

в строй новой скважины, способной выдавать воду надлежащего качества.

Для обеспечения водой  надлежащего качества необходимо применять реагенты, внутрен-

ние  антикоррозионные  покрытия,  а также  фильтрующие  материалы,  соответствующие

требованиям  Федеральной  службы  по надзору  в сфере  защиты  прав  потребителей

и благополучия человека для применения в практике хозяйственно-питьевого водоснабже-

ния.

4.2. Водоотведение

В Вязовском муниципальном образовании сброс сточных вод осуществляется на ре-

льеф и в выгребные ямы.

Система водоотведения с Вязовка включает в себя:

 Канализационные сети общей протяженностью 8,1  км.

Основными причинами, отрицательно влияющими на водоотведение являются:

— устаревшие сети канализации (боле 30 лет) или их отсутствие;

—  основное  количество  канализационных  сетей  и охранные  зоны  находятся

под застройками и огородами;

— отсутствие сооружений по очистке и обеззараживанию сточных вод;

— сброс сточных вод на рельеф.

 4.3. Теплоснабжение

Система теплоснабжения населенных пунктов Вязовского муниципального образо-
вания индивидуальная. Вид топлива – газ.

4.4. Электроснабжение

 Система электроснабжения Вязовского муниципального образования Татищевского

муниципального района централизованная.

Общая протяженность  линий электропередачи,  проходящих по территории Вя-

зовского муниципального образования, составляет:

 ЛЭП 10/0,4  кВ - 102 км.

На территории  Вязовского муниципального образования  располагаются 40 транс-

форматорных подстанций  различной номинальной мощностью.

Анализ существующего состояния системы энергоснабжения Вязовского муници-

пального образования Татищевского  района выявил:

 оборудование трансформаторных подстанций морально и физически устарело;

 большой эксплуатационный износ опор и воздушных линий;

 в связи с увеличением частной застройки территории поселения необходимо строи-

тельство новых трансформаторных подстанция и воздушных линий электропередач.

5. Перечень основных мероприятий программы.

 Основные  мероприятия  Программы  направлены  на достижение  целей  Программы —

снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества предоставляемых

жилищно-коммунальных услуг.

Организационные мероприятия предусматривают:

формирование перечня объектов, подлежащих реконструкции, модернизации, капи-

тальному ремонту (Приложение №    1);

определение ежегодного объема средств, выделяемых из местного бюджета на реали-

зацию  мероприятий  Программы  на осуществление  долевого  финансирования  ре-

конструкции, модернизации и капитального ремонта объектов коммунальной инфраструк-

туры в целях обеспечения качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг;

формирование  пакета  документов  для получения  субсидии  из областного  бюджета

на осуществление долевого финансирования реконструкции, модернизации и капитального

ремонта объектов коммунальной инфраструктуры и в целях обеспечения качества предо-

ставляемых Жилищно-коммунальных услуг;

капитальный  ремонт  объектов  коммунальной  инфраструктуры,  включенных

в Программу, должен быть завершен в пределах срока действия Программы.

В результате реализации программных мероприятий будет достигнут положительный

социально-экономический эффект, выражающийся в улучшении качества предоставляемых

коммунальных  услуг  по электроснабжению,  водоснабжению  и водоотведению.  Позитив-

ным итогом реализации программы станет  снижение  социальной напряженности  вслед-

ствие реального улучшения условий проживания населения в связи с повышением качества

предоставляемых коммунальных услуг.

Развитие коммунальной инфраструктуры позволит предприятиям коммунального хо-

зяйства  обеспечить  потребности  в дополнительном  предоставлении  услуг  по электро-

снабжению, водоснабжению и водоотведению, а также позволит обеспечить качественное

бесперебойное предоставление коммунальных услуг потребителям.

6. Ресурсное обеспечение Программы

           Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств Вязов-

ского муниципального образования Татищевского района с привлечение средств област-

ного бюджета. Общий объем финансирования Программы составляет 620,0 тыс. рублей.

Финансирование  Программы  предусматривает  финансирование  из областного

и районного бюджетов в виде субсидий местному бюджету на условиях софинансирова-

ния.

Объемы финансирования Программы на 2017-2020 годы носят прогнозный характер

и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке  после принятия  бюджетов

на очередной финансовый год.

 7. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения

Заказчик  осуществляет  контроль  за ходом  реализации  Программы,  обеспечивает

согласование действий по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому

и эффективному использованию бюджетных средств.

Контроль  за Программой  включает  периодическую  отчетность  о реализации

программных  мероприятий  и рациональном  использовании  исполнителями  выделяемых

им финансовых средств, качестве реализуемых программных мероприятий, сроках испол-

нения муниципальных контрактов.

Исполнители  программных  мероприятий  в установленном  порядке  отчитываются

перед заказчиком о целевом использовании выделенных им финансовых средств.

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а так-

же продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по предложе-

нию заказчика, разработчиков Программы.

9. Оценка эффективности реализации Программы

Успешная реализация Программы позволит:

— обеспечить  жителей  поселения  бесперебойным,  безопасным  предоставлением

коммунальных  услуг  (электроснабжения,  водоснабжения,  водоотведения,  теплоснабже-

ния);

— поэтапно восстановить ветхие инженерные сети и другие объекты жилищно-коммуналь-

ного хозяйства поселения;

— сократить ежегодные потери воды в системе водоснабжения и теплоснабжения.